
GU/S S57
21/03/2023
169116-2023-IT

1 / 5

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:169116-2023:TEXT:IT:HTML

Italia-Cagliari: Servizi di ingegneria integrati
2023/S 057-169116

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: A.R.N.A.S. "G. Brotzu" di Cagliari
Indirizzo postale: Piazzale A. Ricchi,1
Città: Cagliari
Codice NUTS: ITG2 Sardegna
Codice postale: 09134
Paese: Italia
Persona di contatto: S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni, Ing. Giovanni Mascia
E-mail: giovannimascia@aob.it 
Tel.:  +39 070539356
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.aobrotzu.it
Indirizzo del profilo di committente: www.aobrotzu.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: www.aobrotzu.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: www.sardegnacat.it
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili. 
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.sardegnacat.it

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: AZIENDA OSPEDALIERA

I.5) Principali settori di attività
Salute

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta informatizzata per l’affidamento della progettazione dell’intervento denominato “MESSA A 
NORMA ANTINCENDIO – GENERALE DEL P.O. A. BUSINCO” dell'ARNAS G. Brotzu.

II.1.2) Codice CPV principale
71340000 Servizi di ingegneria integrati

II.1.3) Tipo di appalto

21/03/2023 S57
https://ted.europa.eu/TED

1 / 5

mailto:giovannimascia@aob.it
www.aobrotzu.it
www.aobrotzu.it
www.aobrotzu.it
www.sardegnacat.it
www.sardegnacat.it


GU/S S57
21/03/2023
169116-2023-IT

2 / 5

Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Procedura aperta informatizzata per l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura, per la redazione 
della progettazione di fattibilità tecnico economica, definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza in 
fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori relativi all’intervento denominato “MESSA A NORMA 
ANTINCENDIO – GENERALE DEL PRESIDIO OSPEDALIERO A. BUSINCO” dell'A.R.N.A.S. G. Brotzu di 
Cagliari, da espletarsi mediante l'utilizzo della piattaforma telematica SardegnaCAT, ai sensi dell'art. 60 del 
Codice, da aggiudicarsi con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del Codice- CUP C22C18000090002 – CIG 9715193EDF
Le prestazioni dell'appalto comprendono:
- la progettazione di fattibilità tecnica ed economica;
- la progettazione definitiva ed esecutiva;
- il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;
- la Direzione dei lavori.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 633 250.13 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.2) Codici CPV supplementari
45111250 Lavori di indagine dei terreni
71251000 Servizi architettonici e di misurazione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITG2F Cagliari
Luogo principale di esecuzione:
A.R.N.A.S. G. Brotzu - P.O. San Michele
Piazzale Alessandro Ricchi n. 1
09123 - Cagliari

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Le prestazioni da appaltare comprendono:
- la progettazione di fattibilità tecnica ed economica;
- la progettazione definitiva ed esecutiva;
- il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
- il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- la Direzione dei lavori;
- la gestione, in supporto alla Stazione Appaltante, della fase autorizzativa presso gli enti preposti ai controlli.
I lavori sono identificati nel Vocabolario Comune per gli Appalti Pubblici (CPV) con il codice 71340000-3 - 
“Servizi di ingegneria integrati” e con i codici 45111250-5 - “Lavori di indagine dei terreni”, 71251000-2 - "Servizi 
architettonici e di misurazione"

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: Professionalità e adeguatezza dell’offerta / Ponderazione: 30
Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche metodologiche dell’offerta - Servizio di progettazione / Ponderazione: 
20

21/03/2023 S57
https://ted.europa.eu/TED

2 / 5



GU/S S57
21/03/2023
169116-2023-IT

3 / 5

Criterio di qualità - Nome: Caratteristiche metodologiche dell’offerta - Servizio di direzione dei lavori / 
Ponderazione: 20
Criterio di qualità - Nome: Criteri Premianti / Ponderazione: 10
Prezzo - Ponderazione: 20

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 633 250.13 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 1290
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: sì
Numero o riferimento del progetto:
FSC 14-20FONDI RASCODICE INTERVENTO: SS_SAN_010CUP: C22C18000090002

II.2.14) Informazioni complementari

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: sono ammessi alla gara i soggetti 
di cui all’articolo 46, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f) del Codice, in possesso dell’iscrizione ai relativi Ordini, 
Albi o altri elenchi ufficiali imposti o necessari in base alle norme giuridiche sulle professioni tecniche. I 
concorrenti, all’atto della presentazione dell’offerta, oltre al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., devono possedere le competenze professionali minime necessarie, come 
espressamente indicato nel Disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto
Obbligo di indicare i nomi e le qualifiche professionali del personale incaricato dell'esecuzione del contratto 
d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

21/03/2023 S57
https://ted.europa.eu/TED

3 / 5



GU/S S57
21/03/2023
169116-2023-IT

4 / 5

L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 02/05/2023
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 03/05/2023
Ora locale: 09:30
Luogo:
A.R.N.A.S. G. Brotzu - P.O. San Michele - S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni.
Piazzale Alessandro ricchi, 1 - 09123 Cagliari
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
I concorrenti possono partecipare all'apertura delle buste attraverso il collegamento del portale telematico
www.sardegnacat.it secondo le modalità indicate nel disciplinare di gara

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Si farà ricorso all’ordinazione elettronica
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Sardegna
Indirizzo postale: Via Sassari
Città: Cagliari
Codice postale: 09124
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
Ricorso al TAR Sardegna 30 giorni dalla comunicazione dell'aggiudicazione ex art. 76, comma 5 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

21/03/2023 S57
https://ted.europa.eu/TED

4 / 5

www.sardegnacat.it


GU/S S57
21/03/2023
169116-2023-IT

5 / 5

Denominazione ufficiale: A.R.N.A.S. G. BROTZU - S.C. Lavori Pubblici e Manutenzioni
Indirizzo postale: PIAZZALE A. RICCHI N.1
Città: Cagliari
Codice postale: 09134
Paese: Italia
E-mail: gianlucaborelli@aob.it 
Tel.:  +39 070539874
Indirizzo Internet: www.aobrotzu.it

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
16/03/2023

21/03/2023 S57
https://ted.europa.eu/TED

5 / 5

mailto:gianlucaborelli@aob.it
www.aobrotzu.it

